
                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA DI MEDICINA E CHIRURGIA 
D’URGENZA PRESSO I PP.OO. DI VERBANIA E DOMODOSSOLA – 
CIG 9919592247  – INTEGRAZIONE SERVIZIO AI SENSI ART. 120, 
C. 9 DEL D.LGS. N. 36/2023.-



                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che con deliberazione n. 291 del 15/04/2024, è stata aggiudicata la “Gara Europea a 
procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in 11 Lotti per 
l`affidamento per mesi dodici della gestione di Servizi di Assistenza Medica presso i PP.OO. di 
Verbania e Domodossola ed il Punto di Primo Intervento di Omegna - Gara Anac 9180990”, per i 
lotti n. 2, n. 4, n. 8, n. 10 e per il periodo 01/05/2024 – 30/04/2025, a favore dei seguenti 
operatori economici:

- LOTTO 2 - Medicina e Chirurgia d’Urgenza (CIG 9919592247):
PEDIACOOP SOC.COOP., via Romita n. 18, 28845 Domodossola (VB), C.F./P.IVA 
02465290035;

- LOTTO 4 - Radiologia (CIG 9919615541):
CENTRO DI DIAGNOSTICA RADIOLOGICA SAS, via Canonico Scherillo n. 8/A, 80121 Napoli, 
C.F./P.IVA 06380830635;

- LOTTO 8 – Ginecologia e ostetricia (CIG 99196691D2):
MEDICAL LINE CONSULTING SRL, via di Porta Pinciana n. 34, 00187 Roma, C.F./P.IVA 
10237111009;

- LOTTO 10 – Punto di primo intervento Omegna (CIG 9919688180):
PEDIACOOP SOC.COOP., via Romita n. 18, 28845 Domodossola (VB), C.F./P.IVA 
02465290035.

Considerato che:
- con determinazione n. 1183 del 12/09/2024 è stata approvata, per le motivazioni ivi espresse, 

l'integrazione del Servizio di Assistenza Medica, nella specialità di Medicina e Chirurgia 
d’Urgenza - CIG 9919592247 - affidato con deliberazione n. 291 del 15/04/2024 a favore 
dell’operatore economico PEDIACOOP SOCIETA’ COOPERATIVA, corrente in via Romita n. 18, 
28845 Domodossola (VB), C.F./P.IVA 02465290035, con la seguente articolazione:
 n. 1 turno di Guardia Attiva, dalle ore 08:00 alle ore 20:00, 7 giorni su 7, con presenza a 

giorni alterni fra D.E.A di Verbania e D.E.A di Domodossola (come da accordi che saranno 
assunti dal D.E.C.), con decorrenza dal 16/09/2024 e sino al 30/04/2025;

- il Direttore del Dipartimento Patologie Mediche dell’A.S.L. VCO, nel corso del corrente mese di 
ottobre, ha rappresentato per vie brevi alla Direzione Strategica dell’Azienda la necessità di 
ricorrere ad un’implementazione del contratto di assistenza medica di Medicina e Chirurgia 
d’Urgenza in essere, a seguito di problematiche organizzative dei reparti di Medicina e Chirurgia 
d’Urgenza dei PP.OO. di Verbania e Domodossola, derivanti dalla costante insufficienza di 
personale in organico;

- la Direzione Generale, nel prendere atto delle criticità rappresentate dal Direttore 
summenzionato, con propria comunicazione del 22/10/2024, disponeva di procedere con 
integrazioni contrattuali nell’ambito del quinto d’obbligo;

- la suddetta proposta è stata, pertanto, formalizzata con nota n. 39335 del 25/10/2024 del 
Direttore suddetto, richiedendo l’integrazione del Servizio di che trattasi, come di seguito 
specificato:



                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita

 n. 1 turno di Guardia Attiva, dalle ore 08:00 alle ore 20:00, 5 giorni alla settimana, festivi 
inclusi, c/o il DEA di Verbania (per attività specialistica di Cardiologia, come da accordi 
intercorsi con il D.E.C.) con decorrenza dal 01/11/2024 e sino al 28/02/2025;

 n. 1 turno di Guardia Attiva, dalle ore 08:00 alle ore 20:00, 5 giorni alla settimana, festivi 
inclusi, c/o il DEA di Domodossola (per attività specialistica di Cardiologia, come da accordi 
intercorsi con il D.E.C.) con decorrenza dal 01/11/2024 e sino al 28/02/2025.

Dato atto che l’impresa affidataria PEDIACOOP – SOCIETA’ COOPERATIVA (interpellata con nota 
n. 69324 del 25/10/2024) con nota pervenuta al prot. Aziendale n. 69368 in data 25/10/2024, 
riscontrava favorevolmente alla richiesta di eseguire le prestazioni aggiuntive da rendersi 
nell’ambito del contratto in oggetto, trattandosi di obbligazioni rientranti peraltro nel quinto 
d’obbligo di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016.

Rilevato che al fine di sopperire alle criticità rappresentate dal Direttore del Dipartimento di 
Patologie Mediche dell’A.S.L. VCO, tenuto conto di quanto sin qui esposto ed in ottemperanza a 
quanto disposto dalla nota autorizzativa della Direzione Generale dell’Azienda, si rende necessario 
procedere ad un incremento delle prestazioni contrattuali in essere per il Servizio de quo, affidato 
giusta deliberazione n. 291 del 15/04/2024, entro il limite stabilito dall’art. 106, comma 12, del 
D.Lgs. 50/2016, come di seguito specificate:
 attivazione di n. 1 turno di Guardia Attiva, dalle ore 08:00 alle ore 20:00, 5 giorni alla 

settimana, festivi inclusi, c/o il DEA di Verbania (per attività specialistica di Cardiologia, come da 
accordi intercorsi con il D.E.C.) con decorrenza dal 01/11/2024 e sino al 28/02/2025;

 attivazione di n. 1 turno di Guardia Attiva, dalle ore 08:00 alle ore 20:00, 5 giorni alla 
settimana, festivi inclusi, c/o il DEA di Domodossola (per attività specialistica di Cardiologia, 
come da accordi intercorsi con il D.E.C.) con decorrenza dal 01/11/2024 e sino al 28/02/2025.

Dato inoltre atto che:
- il comma 12 dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016 così dispone “…La stazione appaltante, qualora in 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 
concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto…”;

- l’art. 19 del Capitolato prestazionale, quale documento per la procedura di gara ID 172201351 – 
ad oggetto: “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 95 
COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016, SUDDIVISA IN 11 LOTTI PER AFFIDAMENTO PER MESI 
DODICI DELLA GESTIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO I PP.OO. DI VERBANIA 
E DOMODOSSOLA ED IL PUNTO DI PRIMO INTERVENTO DI OMEGNA - Lotto 2 - MEDICINA E 
CHIRURGIA D'URGENZA CIG 9919592247.” – così disciplina: “…qualora in corso di esecuzione 
del contratto si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni, 
l’Aggiudicatario è obbligato, ai sensi dell’articolo 106, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ad 
assoggettarvisi…”;

- l'affidamento delle prestazioni integrative de quo, per il periodo 01/11/2024 – 28/02/2025, sulla 
scorta delle condizioni economiche già regolamentate dal contratto principale, comporterà un 
onere economico complessivo presunto pari ad € 204.000,00 - IVA esente e che tale importo 



                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita

rientra nel computo del 20 % del contratto, così come previsto dall’articolo 120 del D. Lgs. 
36/2023.

Ritenuto, per quanto espresso in narrativa, di affidare un’integrazione del Servizio di assistenza 
medica nella specialità di Medicina e Chirurgia d’Urgenza.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016, l'integrazione del Servizio di Assistenza Medica, nella specialità 
di Medicina e Chirurgia d’Urgenza - CIG 9919592247 - affidato con deliberazione n. 291 del 
15/04/2024 a favore dell’operatore economico PEDIACOOP SOCIETA’ COOPERATIVA, corrente 
in via Romita n. 18, 28845 Domodossola (VB), C.F./P.IVA 02465290035, con la seguente 
articolazione:
 attivazione di n. 1 turno di Guardia Attiva, dalle ore 08:00 alle ore 20:00, 5 giorni alla 

settimana, festivi inclusi, c/o il DEA di Verbania (per attività specialistica di Cardiologia, 
come da accordi intercorsi con il D.E.C.) con decorrenza dal 01/11/2024 e sino al 
28/02/2025;

 attivazione di n. 1 turno di Guardia Attiva, dalle ore 08:00 alle ore 20:00, 5 giorni alla 
settimana, festivi inclusi, c/o il DEA di Domodossola (per attività specialistica di Cardiologia, 
come da accordi intercorsi con il D.E.C.) con decorrenza dal 01/11/2024 e sino al 
28/02/2025;

il tutto, sulla scorta delle condizioni economiche vigenti nell’ambito del contratto principale, 
verso un importo presunto complessivo di € 204.000,00 - IVA esente;

2. di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dall’integrazione 
contrattuale di cui al presente provvedimento, per un importo complessivo di € 204.000,00 - 
IVA esente, ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/1972, troverà imputazione come segue:
- CONTO 3 10 04 89 - aut. 2024/3 sub 231 - Conto economico esercizio 2024

IMPORTO € 100.800,00;
- CONTO 3 10 04 89 - aut. 2025/3 sub 231 - Conto economico esercizio 2025

IMPORTO € 103.200,00;

3. di stabilire che l’A.S.L. VCO, nel caso di interventi normativi nazionali o regionali ovvero di 
disposizioni da parte di Autorità componenti in relazione alla definizione di prezzi di riferimento 
per i servizi in oggetto, si riserva di modificare in tutto o in parte i contratti discendenti 
dall’aggiudicazione della presente procedura; l’A.S.L. VCO si riserva, altresì, la facoltà di 
risolvere anticipatamente i contratti nel caso di intervenute modifiche nell’assetto 
dell’organizzazione aziendale;



                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita

4. di trasmettere la presente determinazione alla S.O.C. Direzione dei Presidi Ospedalieri per la 
gestione del rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento, compresi gli 
adempimenti di controllo e contabili;

5. di mandare alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del presente 
atto al Collegio Sindacale.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO


		2024-10-29T13:27:58+0000
	Andrea Chiodi




